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Anotace

Tato diplomová práce je zam��ena p�edevším na shromážd�ní podklad�,

souvisejících norem a vyhlášek a provedení rozboru t�chto dokument�, na jehož základ�

bude provedeno hodnocení vybraných objekt� s pe�ovatelskou službou s využitím

zkušeností personálu t�chto za�ízení z technického, dispozi�ního - provozního,

ekonomického a pop�. energetického hlediska. Bude provedeno vyhodnocení dnešních

pot�eb t�chto objekt� a návrh možných úprav, které by usnadnily jejich využívání a

objekty tak odpovídaly standard�m pro období po roce 2015.

Na záv�r bude proveden návrh objektu v idealizovaném �ešení v�etn� ur�ení

konstruk�ního, dispozi�ního – provozního �ešení objektu.
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klí�ový pracovník.

Annotation

This master thesis is supposed to gather all materials accords to norms, standards

and law ordinance of nursing homes. In the thesis the materials had been analyze and based

on them had been done accession of chosen objects. Evaluation of buildings had been done

with the help of staff working there. Technical, operational, economical and sometime

even energetic aspects had been tested. Thesis provides the structural analysis of needs of

the buildings. Offers possible changes and improvements to help to use building more

effectively and be in accordance with the standards of 2015.

As a final goal there will be created ideal design of nursery home including the

structural and operational solution.
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Úvod

„Je to smutné, ale mládí musí jednou odejít. I když si je �lov�k zachová v srdci, žel

p�írod�, nezachová si je v kolenou.“ Jan Werich

Téma mé diplomové práce je Rozbor požadavk� pro návrh dom� s pe�ovatelskou

službou pro seniory. Domov pro seniory není jen pro ty druhé. Každý z nás jednou

zestárne a bude pot�ebovat pomoc. Ne každý bude mít d�ti a vnou�ata, co by se o sta�e�ka

�i sta�enku mohli postarat. V pokro�ilém v�ku už nebude síla na obhospoda�ování svého

domu �i v�tšího bytu. A jist� se najde mnoho jiných p�ípad�, kdy je ústavní pomoc

vhodná, nutná �i dokonce nevyhnutelná. Proto se ve své práci zabývám práv� tímto

tématem. M�že se totiž jednoho dne dotknout každého z nás.

Období stá�í se stává fenoménem, kterému je celosv�tov� v�nována velká

pozornost. Díky kvalitní léka�ské pé�i, pokroku medicíny i v�dy se lidé dožívají mnohem

vyššího v�ku, než tomu bylo d�íve a než kdokoli o�ekával. Tento pokrok si však vybírá

svou da� ve form� ztrát majících r�znou podobu. P�ináší úpadek fyzických i psychických

kompetencí, problémy v oblasti sociálního a d�chodového pojišt�ní, ale p�edevším ztrátu

kvality života dlouhov�kých.

Kvalita lidského života není m��itelnou veli�inou. Nelze ji znázornit v grafu, má ale

nevy�íslitelnou hodnotu. Abychom mohli správn� posuzovat kvalitu života staršího

�lov�ka, je pot�eba se zamyslet nad jeho životními osudy, pot�ebami a p�áními, vnímat

každého jednoho seniora jako osobnost, ne jen jako statistickou jednotku. Teprve poté

m�žeme �íci, že jsme se jej pokusili pochopit.

M� samotné se b�hem psaní této diplomové práce stalo, že jsem byla n�jakou dobu

odkázána na francouzské hole. Bylo to kv�li zran�ní dolní kon�etiny, ale i tak na �lov�ka

padne v r�zných situacích tém�� pocit beznad�je. Ze dne na den jsou schody, které ješt�

v�era nebyly žádnou p�ekážkou, dnes tou nejv�tší. Jakákoliv nerovnost na chodníku, št�rk

�i nap�íklad p�íliš vysoký obrubník jsou najednou tou nejv�tší starostí. Po náhlé zm�n� své

pohyblivosti zjistíte, jak toto zdánliv� malé omezení má vliv na kvalitu života, co byste

v tuto chvíli dali za výtah v dom� �i nájezdovou rampu ke dve�ím.

Každá taková zkušenost �lov�ka p�iblíží životu seniora. Postupem let svaly

ochabnou, klouby se opot�ebují a starý �lov�k už se bez pomoci jiné osoby, hole �i vozíku

nedostane ani na toaletu. A o tom dojít si nakoupit nebo si uva�it ani nemluv�.
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 Proto bych svou prací cht�la p�isp�t k vylepšení sou�asného života senior�. Na

základ� rozboru bydlení v n�kolika domovech, které jsem navštívila v blízkosti svého

bydlišt�, bych cht�la navrhnout idealizovaný pe�ovatelský d�m a domov pro seniory, který

by mohl být ideálním místem na prožití posledních let našeho života.
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1. SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU

1.1. Stárnutí

Stárnutí je celoživotní proces, který se nejvíce projevuje ve starším v�ku �lov�ka,

obvykle je jako po�átek stá�í ozna�ován v�k mezi 60 - 65 lety. P�esný v�k nelze ur�it

�íslovkou. „Zkoumáme-li nap�íklad barevné spektrum bílého sv�tla, je z�ejmé, že

nap�íklad duha obsahuje oranžový pruh a �ervený pruh. Avšak p�i podrobném pozorování

vidíme, že �ervená plynule p�echází v oranžovou. Ve kterém okamžiku se barva zm�ní

z oranžové na �ervenou? Podobn�, a navzdory známému r�ení, ani lidé nezestárnou p�es

noc.“ (Hamilton, S.I.: Psychologie stárnutí. Str. 18)

„Stárnutí není záležitostí moderní doby, avšak až v posledních sto letech se stalo

v západních zemích b�žnou zkušeností. Existuje odhad, podle n�jž se v prehistorických

dobách stá�í nedožíval nikdo, a až do sedmnáctého století p�ekro�ilo p�tašedesátý rok

života pravd�podobn� jen jedno procento populace. Do devatenáctého století se toto �íslo

zvýšilo p�ibližn� na �ty�i procenta a dnes starší lidé tvo�í dvanáct procent západní

populace. O�ekává se, že tento pom�r se bude dále zvyšovat asi na patnáct procent na

za�átku p�íštího století a na dvacet procent v roce 2030.“ (Hamilton, S.I.: Psychologie

stárnutí. Str. 13)

„Sociální rozvoj, lepší životní a pracovní podmínky, pokroky v medicín� a

prosazování sociálních práv vedou k tomu, že mén� lidí dnes umírá p�ed�asn� v d�tství

nebo b�hem pracovního života. Získané roky života jsou hodnotou samy o sob�. Více lidí

má možnost prožít delší život než v minulosti a starší lidé tak tvo�í významn�jší �ást

populace než kdykoliv v minulosti. Stá�í se stává p�ímou zkušeností v�tšího po�tu lidí.

Sou�asn� máme mén� d�tí než v minulosti.“ (http://www.mpsv.cz/cs/2856)

„Demografické stárnutí populace, které zasahuje r�znou m�rou všechny státy sv�ta,

se stalo jednou z nejvíce diskutovaných otázek posledních let. Dle predikce �eského

Statistického Ú�adu z roku 2013 populace �R v pr�b�hu 1. poloviny tohoto století bude

dále výrazn� stárnout. P�estože projekce v �R o�ekává do roku 2050 mírné zvyšování

úrovn� plodnosti, zlepšování úmrtnostních pom�r� a zachování kladného salda zahrani�ní

migrace, celkový po�et obyvatel �R se sníží. Zastoupení osob v základních v�kových

skupinách se bude vyzna�ovat mírným snižováním podílu osob mladších 15 let, výrazným

snižováním podílu tzv. ekonomicky aktivních osob a naopak nár�stem osob starších 65 let,
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který bude odrazem celkového zlepšování úmrtnostních pom�r� a r�znorodé po�etnosti

jednotlivých generací narozených v pr�b�hu 20. a 21. století.“

(http://www.mpsv.cz/cs/2856)

Mnoho lidí nemá pot�ebu uvažovat o tom, že jednou zestárnou, o tom, jaký pak

bude jejich život. Perspektiva stá�í je pro n� vzdálená, pro mnoho lidí je stá�í spjato se

smrtí, tudíž se myšlenkám na stárnutí vyhýbají. Proto existuje mnoho osob, které náhle

zjistí, že stárnou a toto zjišt�ní je ne�ekaným p�ekvapením, se kterým se musí vyrovnat.

Obecn� lze také �íci, že starší lidé jsou orientováni spíše na minulost než na budoucnost.

Ale žijí-li ve vlastním prost�edí, které je snadno dostupné, mají-li možnost zajít do

blízkého obchodního st�ediska pro nákup a jsou-li obklopeni p�íbuznými �i p�áteli, mají


[…]


transparentní plochou umož�ující pr�hled na druhou stranu dve�í.

Sm�r úniku - fotoluminiscen�ní zna�ka ; Nouzové únikové osv�tlení (http://www.tzb-

info.cz/pozarni-bezpecnost-staveb/13656-unikove-cesty)

CHÚC typu B umíst�ná ve st�edu budovy bude �ešena se samostatn� v�tranou

požární p�edsíní. Tato p�edsí� bude sloužit jako bezpe�nostní prvek pro zamezení pr�niku

zplodin ho�ení do vlastního schodiš ového prostoru. Požární p�edsí� spl�uje požadavky na

minimální p�dorysnou plochu 5m2, kde minimální rozm�r je 1,5m. P�edsí� o rozm�rech

2,5 x 4,7m, což dává p�dorysnou plochu 11,75m2 - požadavek spl�uje. Od prostoru

schodišt� je odd�lena kou�ot�snými dve�mi opat�enými samouzavíracím za�ízením. Um�lé

v�trání CHÚC a p�edsín� bude zajišt�no odd�len� ventilátorem zaru�ujícím

patnáctinásobnou vým�nu objemu prostoru za hodinu, a to po dobu alespo� 45 minut.

Odvod vzduchu bude proveden pr�duchy nad rovinu st�echy.

CHÚC typu B lze také �ešit i bez p�edsín�, avšak za p�edpokladu návrhu

p�etlakového v�trání. Tento typ CHÚC bude použit na postranní únikové cesty, z d�vodu

konstruk�ního �ešení. P�etlakové v�trání zaru�uje nejvyšší míru bezpe�nosti osob. Pr�nik
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kou�e je do prostoru CHÚC eliminován p�etlakem, který je udržován VZT systémem.

P�etlakové v�trání CHÚC bude zajišt�no ventilátorem zaru�ujícím patnáctinásobnou

vým�nu objemu prostoru za hodinu, a to po dobu alespo� 45 minut. Odvod vzduchu bude

proveden pr�duchy nad rovinu st�echy.

Doba bezpe�nosti zdržení osob v CHÚC typ B je nejvýše 15 minut.

Ší�ky únikových cest musí umožnit p�epravu pacient� na nosítkách (nosítka o

rozm�ru zpravidla 0,6 x 2,0m), takto navrženo centrální schodišt� s ší�kou ramene 1,5m a

ší�ka podesty 1,6m. Ší�ka únikových cest v postranních CHÚC se navrhuje 1,2m,

nep�edpokládá se p�eprava pacient� na nosítkách.

Objekt je vyšší než 9m a proto jsou z�ízeny dva evakua�ní výtahy umož�ující

p�epravu l�žek, které jsou sou�ástí chrán�né únikové cesty ve st�edu budovy. Dve�e ústí do

požární p�edsín� a proto jsou navrženy jako požární uzáv�ry kou�ot�sné. V postranních

únikových cestách se navrhuje evakua�ní výtah pro p�epravu osob na vozících pro invalidy

o rozm�ru kabiny 1100 x 1400mm. Výtah slouží l�žkové �ásti za�ízení, kde se

nep�edpokládá evakuace pomoci pojízdných l�žek �i nosítek.

Objekt bude vybaven domácím rozhlasem, ovládaným z prostoru, odkud je

evakuace organizována a ve kterém je v provozní dob� trvalá služba. V tomto objektu se

jedná o místnost recepce v 1.NP.

Nechrán�ná vzduchotechnická potrubí, která prostupují stavebními konstrukcemi,

jež vymezují požární úseky, budou v míst� prostupu zabezpe�ena požárními klapkami,

ovládanými za�ízením elektrické požární signalizace.

7.5.11. Záv�r

Zadání projektu ne�eší podrobn� danou problematiku.
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8. ZÁV�R
B�hem tvorby diplomové práce jsem využila veškeré své v�domosti, které jsem

získala na bakalá�ském studiu v Praze na �VUT, Fakult� stavební, studijního oboru

Architektura a stavitelství a studia navazujícího oboru Stavitelství v Plzni na Z�U.

Obsahem této práce bylo shromážd�ní podklad�, souvisejících norem a vyhlášek,

provedení rozboru t�chto dokument�, na jehož základ� bylo provedeno hodnocení

vybraných stávajících objekt� s pe�ovatelskou službou pro seniory, vyhodnocení dnešních

pot�eb t�chto objekt� a návrh možných úprav, které by usnadnily jejich využívání a

objekty tak odpovídaly standard�m pro období po roce 2015.

Samotná práce se skládá ze dvou �ástí. První �ást je textová, která je rozd�lená do

sedmi oddíl�, informuje o seznámení s problematikou p�es rozbory objekt� až k vlastnímu

návrhu. Druhá �ást je výkresová. Byla vypracována p�evážn� v programu Nemetschek

Allplan 2016 v takovém rozsahu, aby co nejlépe korespondovala s textovou �ástí.

P�i návrhu vlastního idealizovaného �ešení jsem vycházela p�edevším z poznatk�

získaných v navštívených objektech, daných norem a vlastních zkušeností. Objekty byly

navrženy dva, hmotov� na sebe navzájem kolmé, díky tomu vznikla polo uzav�ená

zahrada, která slouží senior�m k relaxaci a odpo�inku. První budova je domov pro seniory

a druhá budova je domov s pe�ovatelskou službou. Hlavní myšlenka tohoto �ešení spo�ívá

v možnosti p�eložení seniora žijícího v domov� s pe�ovatelskou službou, p�i ztrát�

sob�sta�nosti, do sousedního domova pro seniory, kde bude mít zajišt�nou nep�etržitou

pé�i.

Výkresová dokumentace byla zpracována ve form� studie na oba objekty a

dokumentace k vydání stavebního povolení na objekt první budovy, tedy domova pro

seniory.

Sou�ástí práce je krom� výkresové �ásti také CD s jednotlivými p�ílohami ve

formátu PDF.
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