POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Martina ŠLECHTOVÁ
Osobní číslo: A14N0061P
Studijní program: N3607 Stavební inženýrství
Studijní obor: Stavitelství
Název tématu: Rozbor požadavků pro návrh domů s pečovatelskou službou
Zadávací katedra: Katedra mechaniky /KME/ - oddělení Stavitelství
Vedoucí: Ing. Michal Novák, /KME/

1. Splnění zadaného cíle práce

Práce splňuje požadovaný rozsah zadání. Diplomantka zhodnotila dva stávající objekty dle platných norem a zkušeností personálu a provedla vlastní návrh celého areálu podle získaných informací a platných norem.

Rozsah grafických prací - výkresy v měřítku 1:50, event. 1:100 – půdorysy, řezy, pohledy, střecha, základy, nosné konstrukce, situace

Rozsah textových prací - textová zpráva (stavební, konstrukční), zdůvodnění řešení, cca 150 stran

2. Poznámky ke způsobu práce a komunikace při konzultacích

Diplomantka pravidelně konzultovala svoji práci, na konzultace byl vždy připravena a samostatně navrhovala možná řešení.

3. Klady práce

Práce je zpracována na dobré technické úrovni a dokazuje schopnost diplomantky samostatně řešit i složitější stavby. Textová i grafická část je přehledná a dobře srozumitelná.

4. Připomínky a nedostatky

Nedořešená koncepce stropní konstrukce v posledním. Chybná koncepce přívodu plynu.

Ing. Michal Novák

.....

Vedoucí diplomové práce

Datum :

1-2

.....
Hodnocení